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Abstrakt

Cílem diplomové práce bylo stanovit celkové počty mikroorganismů a

detekovat jednotlivé mikroorganismy pomocí hmotnostní spektrometrie.

V období od června do prosince roku 2017 bylo celkem vyšetřeno 35 vzorků

pasterizovaného mléka ze dvou mléčných automatů (Hodkovice, Suchdol). Pro

porovnání byly vzorky rozděleny na odběr v teplejších (červen – září) a chladnějších

(říjen – prosinec) obdobích roku. V každém vzorku mléka byl stanoven celkový

počet mikroorganismů a byla provedena detekce mikroorganismů pomocí

hmotnostní spektrometrie MALDI-TOF.

Celkové počty mikroorganismů se ve vyšetřovaném pasterizovaném mléce

pohybovaly od 3,27 log KTJ/ml do 7,35 log KTJ/ml. Pomocí hmotnostní

spektrometrie se ve vzorcích identifikovalo 210 mikroorganismů patřících

do 20 čeledí grampozitivních i gramnegativních bakterií a jednoho zástupce

eukaryotních mikroorganismů. Nejčastěji se identifikovatelní zástupci řadili do

čeledi Enterobacteriaceae.

Klíčová slova: pasterizované mléko, celkové počty mikroorganismů, MALDI-TOF,

kontaminace mléka

Abstract

The aim of the study was to evaluate the total viable count and detects each

microorganism by the use of mass spectroscopy.

In the period of June to December 2017 35 samples of pasteurized milk from

two vending machines (Hodkovice, Suchdol) were tested. For comparison samples

were divided to warmer season (June-Septemeber) and colder season

(October-December) sampling. The total amount of microorganism was determined

in each sample of milk and total viable count was estimated by the use of mass

spectroscopy MALDI-TOF.

The total viable count in the tested pasterized milk were from

3,27 log KTJ/ml up to 7,35 log KTJ/ml. The mass spectroscopy detected

210 microorganisms belonging to 20 families of gram-positive and gram-negative

bacteria and one species of eukaryot organism. The most often identified species

belong the Enterobacteriaceae family.

Key words: pasterized milk, total viable count, MALDI-TOF, milk contamination
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1. Úvod

Mikrobiologická analýza má při výrobě potravin zcela nezastupitelnou roli.

Význam mikroorganismů nespočívá pouze v otázce bezpečnosti potravin a ochrany

konzumentů před možným vznikem alimentárního onemocnění, významná je také

jejich úloha při výrobě a zpracování potravin, zejména fermentovaných výrobků, či

naopak podíl na jejich kažení. Spolu se zvyšujícím se tlakem na produkci

bezpečných a kvalitních potravin, vzrůstá i potřeba jednoduchých, rychlých a co

nejvíce specifických metod detekce mikroorganismů, určených jako vhodná

alternativa ke klasickému kultivačnímu vyšetření.

Matrix-Assisted Laser Desorption/Ionization Time-of-Flight Mass

Spectrometry (MALDI-TOF) je dnes již standardně využíván ve zdravotnictví

k diagnostice mikroorganismů na úrovni rodu i druhu. Vyniká především svou

rychlostí, schopností vyhodnocení velkého počtu vzorků během jednoho vstupu,

nenáročností na přípravu vzorku a personální obsluhu. Také cena jedné analýzy je

oproti ostatním metodám zanedbatelná, pomineme-li vyšší pořizovací náklady.

Detekce mikroorganismů v potravinách pomocí MALDI-TOF, by mohla napomoci k

přesnějšímu určení kontaminující mikroflóry. Na rozdíl od molekulárních metod

detekuje pouze aktuální životaschopné mikroorganismy.
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2. Literární rešerše

2.1. Kvalita syrového mléka před zpracováním

Dle Nařízení Evropského Parlamentu a Rady (ES) č. 853/2004 se jako

„syrové mléko“ označuje mléko, které nebylo zahřáto na více než 40 °C

nebo ošetřeno způsobem s rovnocenným účinkem. Syrové mléko obsahuje velmi

různorodé bakteriální populace, z nichž některé jsou bakterie prospěšné pro

zpracování a některé se podílejí na znehodnocení mléka (QUIGLEY et al., 2013).

Prodej tohoto mléka ze dvora nebo z mléčných automatů představuje jen zlomek

z celkového prodeje. Vzhledem k riziku možného přenosu alimentárních infekcí

nelze tepelně neošetřené mléko doporučit k přímé spotřebě (ČURDA and ŠTĚTINA,

2014; ZEINHOM and ABDEL-LATEF 2014).

Kvalita syrového mléka se hodnotí pomocí počtu somatických buněk

a celkového počtu mikroorganismů (CPM). Do skupiny CPM patří všechny

mezofilní aerobní a fakultativně anaerobní MO schopné růst za stanovených

podmínek při teplotě 30 °C (CEMPÍRKOVÁ et al., 2012; HANUŠ et al., 2012).

Podle Nařízení Evropského Parlamentu a Rady (ES) č. 853/2004 je hygienický limit

pro CPM ≤ 1x105 KTJ/ml a pro somatické buňky ≤ 4x105. Přítomnost vyššího počtu

somatických buněk a mikroorganismů (MO) je spojena se zvýšenou aktivitou

enzymů, které poškozují složky mléka, potenciálně vedou k defektům mléka

a mohou vést k negativnímu ovlivnění konečného produktu (CEMPÍRKOVÁ et al.,

2012; SARKAR, 2015).

V České republice (ČR) se ještě kvalita syrového mléka řídí normou

ČSN 57 0529, ve které se kromě výše uvedených hodnot sledují další doplňkové

znaky nad rámec požadavků Evropské unie (EU) (HANUŠ et al., 2012).
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Při hodnocení mikrobiální kvality mléka jsou vedle CPM sledovány následující

skupiny MO:

Koliformní bakterie jsou skupina aerobních a fakultativně anaerobních,

gramnegativních tyčinek, netvořící spóry. Jsou schopné fermentovat laktózu za

vzniku plynu a kyselin během 48 hodin při 32 – 35 °C (HERVERT et al., 2016;

MARTIN et al., 2018). Dnes má tato skupina více než 20 bakteriálních rodů

(MASIELLO et al., 2016). Koliformní bakterie slouží jako indikátor fekálního

znečištění. Při tepelném ošetření by měly být inaktivovány.

Termorezistentní MO mohou přežit pasterizační proces (např. termorezistentní

stafylokoky).

Sporotvorné anaerobní bakterie ve formě spór přežívají pasterizační záhřev (např.

Bacillus spp. nebo Paenibacillus spp.).

Psychrotrofní MO jsou většinou termolabilní gramnegativní koky, které jsou při

pasterizaci inaktivovány. Mohou se pomalu množit i při teplotách pod 10 °C.

Pasterací jsou usmrceny, ale produkují termorezistentní proteázy a lipázy, které

zhoršují technologické vlastnosti mléka (BURDOVÁ et al., 2002; GÖRNER and

VALÍK, 2004; ŠTĚTINA 2009; CEMPÍRKOVÁ et. al., 2012; ZIYAINA et al.,

2018).

2.2. Enzymatická činnost mléka

Mléko obsahuje široké spektrum enzymů. Řada z nich se podílí na

přirozeném antibakteriálním systému mléka, některé však mohou katalyzovat

biochemické reakce, které vedou ke vzniku senzorických vad a znehodnocení mléka

(FROMM and BOOR, 2004; ŠTĚTINA, 2009; ALOTHMAN et al., 2018).

Enzymy vytvořené mikrobiální činností mohou být produkovány bakteriemi

přidanými k fermentaci, mohou pocházet ze somatických buněk nebo jsou

produkovány bakteriemi, které kontaminují mléko (CHEN et al., 2003; ŠUSTOVÁ

and SAMKOVÁ, 2012). Mikrobiální enzymy pocházející z kontaminující mikroflóry

jsou především termorezistentní proteázy a lipázy psychrotrofních MO (BURDOVÁ

et al., 2002; CHEN et al., 2003; ŠTĚTINA, 2009). Proteolýza způsobená těmito MO

vede ke koagulaci mléka, nečisté a hořké chuti (BURDOVÁ et al., 2002; SCHMIDT

et al., 2012). Zjišťování přítomnosti a aktivity enzymů lze tedy využít k zjištění

hygieny získávání mléka, ke kontrole provedení tepelného ošetření mléka,
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či k hodnocení nebezpečí rozkladu jednotlivých složek mléka působením enzymů

(ŠUSTOVÁ and SAMKOVÁ, 2012).

Schopnost enzymů ovlivňovat kvalitu zpracovaných mléčných výrobků závisí

na několika faktorech, včetně hladiny enzymu, specificity enzymu, tepelné stability,

teploty zpracování a skladování, pH, vlhkosti a přítomnosti inhibitorů a aktivátorů.


[…]


Buttiauxella spp. 11 61,1 2 11,8 13 37,1

Carnobacterium spp. 13 72,2 n n 13 37,1

Serratia spp. 4 22,2 4 23,5 8 22,9

Enterobacter spp. 3 16,7 5 29,4 8 22,9

Micrococcus luteus 6 33,3 1 5,9 7 20,0

Stenotrophomonas spp. 1 5,5 5 29,4 6 17,1

Enterococcus spp. 1 5,5 5 29,4 6 17,1

Lactococcus spp. n n 6 35,3 6 17,1

Yersinia spp. 4 22,2 1 5,9 5 14,3

Pantoea agglomerans 2 11,1 3 17,6 5 14,3

Alcaligenes faecalis 1 5,5 4 23,5 5 14,3
Vysvětlivky: n = rod/druh neidentifikován

Rody Streptococcus spp. a Lactobacillus spp. nebyly zařazeny do tabulky

nejčetnějších bakteriálních rodů z důvodu špatné prokazatelnosti.

Rod Streptococcus spp. byl přístrojem MALDI-TOF detekován osmkrát, ale jen ve

dvou případech (S. uberis) byl detekován na úroveň pravděpodobného druhu (+).

Rod Lactobacillus spp. byl detekován pětkrát, ale přístroj ho také dokázal detekovat

jen na úroveň pravděpodobného rodu (+). Ostatní četné MO dokázal přístroj ve

většině případů detekovat na úroveň druhu (+++/++).
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5. Závěr

Předkládaná studie posuzovala celkové počty mezofilních mikroorganismů

a detekovala jednotlivé mikroorganismy pomocí hmotnostní spektrometrie

Matrix-Assisted Laser Desorption/Ionization Time-of-Flight v pasterizovaném mléce

odebíraném ze dvou mléčných automatů (Hodkovice, Suchdol).

Ve sledovaném období od června do prosince 2017 bylo zjištěno, že:

celkové počty mikroorganismů se v teplejším období roku (červen – září)

pohybovaly v rozpětí od 4,07 (1,2x104) do 7,35 (2,2x107) log KTJ/ml

v Hodkovicích a od 3,27 (1,9x103) do 5,36 (2,3x105) log KTJ/ml v Suchdole.

v chladnějším období roku (říjen – prosinec) se celkové počty mikroorganismů

pohybovaly od 4,26 (1,8x104) do 5,83 (6,7x105) log KTJ/ml v Hodkovicích

a od 3,57 (3,8x103) do 5,18 (1,5x105) v Suchdole.

průměrný celkový počet mikroorganismů v Hodkovicích za chladnější období

byl 4,85 log KTJ/ml, za teplejší 5,44 log KTJ/ml. V Suchdole byl průměrný

celkový počet mikroorganismů za chladnější období 4,08 log KTJ/ml,

za teplejší 4,38 log KTJ/ml.

mléko z mlékomatu v Hodkovicích mělo po pětidenním skladování při 6 °C

výrazně horší senzorické vlastnosti (žlutá barva, nakyslý zápach, změna

konzistence) v porovnání s mlékem ze suchdolského mlékomatu, které po stejné

době nejevilo známky kažení.

pomocí hmotnostního spektrometru bylo identifikováno celkem 210

mikroorganismů patřících do čeledí Enterobacteriaceae, Pseudomonadaceae,

Comamonadaceae, Moraxellaceae, Alcaligenaceae, Flavobacteriaceae,

Vibrionaceae, Brucellaceae, Sphingobacteriaceae, Neisseriaceae,

Micrococcaceae, Streptococcaceae, Enterococcaceae, Bacillaceae,

Lactobacillaceae, Nocardiaceae, Carnobacteriaceae, Microbacteriaceae,

Dermabacteraceae, a Dermacoccaceae.

nejčastěji se ve vzorcích mléka vyskytoval rod Pseudomonas (74,3 % vzorků),

Aeromonas (51,7 % vzorků) a Acinetobacter 48,6 % vzorků).
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 některé vzorky pasterizovaného mléka obsahovaly bakterie, které by mohly

způsobit alimentární infekci jako Yersinia enterocolitica a Escherichia coli.

Studie naznačila, že některé kontrolované vzorky pasterizovaného mléka

z mléčných automatů nejsou vhodné k přímé spotřebě a přítomnost potenciálních

patogenních bakterií by mohla představovat zdravotní riziko.
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6.1. Seznam legislativních předpisů

ČSN EN ISO 4833 - 1, 2 (560083) Mikrobiologie. Všeobecné pokyny pro stanovení

celkového počtu mikroorganismů. Technika počítání kolonií vykultivovaných při

30 °C

ČSN 57 0529 Syrové kravské mléko pro mlékárenské ošetřen a zpracování

ČSN ISO 8261 (560111) Mléko a mléčné výrobky. Příprava analytických vzorků a

ředění pro mikrobiologické zkoušení

Nařízení komise (ES) č. 1662/2006, kterým se mění nařízení Evropského parlamentu

a Rady (ES) č. 853/2004, kterým se stanoví zvláštní hygienická pravidla pro

potraviny živočišného původu

Nařízení komise (ES) č. 365/2010, kterým se mění nařízení (ES) č. 2073/2005 o

mikrobiologických kritériích pro potraviny, pokud jde o Enterobacteriaceae v

pasterizovaném mléce a v dalších pasterizovaných tekutých mléčných výrobcích a o

Listeria monocytogenes v potravinářské soli

Nařízení Evropského Parlamentu a Rady (ES) č 853/2004, kterým se stanoví

specifické hygienické předpisy pro potraviny živočišného původu, v platném znění

Vyhláška č. 397/2016 Sb., o požadavcích na mléko a mléčné výrobky, mražené

krémy a jedlé tuky a oleje

Zrušená vyhláška č. 77/2003 Sb., kterou se stanoví požadavky pro mléko a mléčné

výrobky, mražené krémy a jedlé tuky a oleje