## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> Zootechnika
<b>Studijní obor:</b> Zootechnika
<b>Akademický rok:</b> 2017/18
<b>Název práce:</b> Detekce mikroorganismů v pasterizovaném mléce pomocí hmotnostní spektrometrie
<b>Student:</b> Bc. Martina Szabová
<b>Katedra:</b> Katedra potravinářských biotechnologií a kvality zemědělských produktů
<b>Vedoucí práce:</b> MVDr. Lucie Hasoňová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Příznivě hodnotím zájem studentky o studovanou problematiku a vysoké pracovní nasazení při odběrech vzorků a jejich analýzách.

Získané výsledky jsou plánovány k publikování ve vědeckém či odborném periodiku.

Otázky:

1. V čem lze přítomnost rodů *Pseudomonas* a *Bacillus* v pasterizovaném mléce vnímat jako negativní? Jaké jsou zdroje těchto bakteriálních rodů v pasterizovaném mléce?
2. Které podmíněně patogenní bakterie byly v práci identifikovány, co mohlo být jejich zdrojem a jaká opatření byste pro jejich eliminaci v mléce navrhla?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Velmi dobře**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

Podpis vedoucího práce

15.5.2018